MOÇÃO

MOÇÃO DE APOIO aos trabalhadores e
trabalhadoras da fábrica da Mercedes-
Benz da região do ABC, diante do
anúncio de demissão em massa.

Senhor Presidente

No dia 6 de setembro, a Mercedes-Benz anunciou a demissão de 3.600 postos de trabalho
no ABC paulista.  Serão 2,2 mil metalúrgicos das áreas que a montadora vai terceirizar
(linhas de produção e eixos e transmissões de caminhões médios, de logística e
ferramentaria) e mais 1,4 mil com contratos temporários que não serão renovados. Diante
da notícia, O Sindicato dos Metalúrgicos do ABC (SMABC) pediu abertura de uma mesa de
negociação para tratar do assunto e tentar preservar os empregos.

Após a assembleia realizada na tarde de quinta-feira, 8/9/22, pelo Sindicato dos
Metalúrgicos do ABC, no estacionamento da fábrica da Mercedes-Benz em São Bernardo,
os funcionários da montadora decidiram por unanimidade paralisar a produção até domingo,
11/9/22. O presidente do sindicato, Moisés Selerges, avaliou como boa a participação dos
trabalhadores na assembleia, que reuniu cerca de 6.000 pessoas. (Fonte: Tribuna
Metalúrgica)

O coordenador da representação dos trabalhadores da Mercedes afirma que "está um clima
bem desagradável, pesado, de incertezas, porque envolvem os sonhos dos trabalhadores
que podem não se concretizar". Para Moisés Selerges, "o que o trabalhador tem de mais
importante é o emprego. Quando ele se sente ameaçado é natural que venha o receio com
o futuro. Os trabalhadores querem previsibilidade das coisas, ter estabilidade para
realizarem os seus projetos".

Tal situação evidencia como a classe trabalhadora precisa sempre se manter unida e forte,
de forma que seus direitos não sejam subestimados nas decisões arbitrárias das grandes
empresas. É necessário que haja representantes do governo nas esferas Federal, Estadual
e Municipal que reconheçam a importância da classe operária, que constitui a maioria da
população e é a verdadeira responsável pela geração de riqueza do país, sendo, portanto
essencial prover-lhe a segurança do sustento familiar de forma a termos um país cada vez
mais desenvolvido.

Dessa forma, manifesto solidariedade e apoio aos Trabalhadores e Trabalhadoras da
Mercedes-Benz, que somam forças ao Sindicato dos Metalúrgicos do ABC na mobilização,
luta e na defesa intransigente dos seus direitos.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330031003800380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

1) Moisés Selerges - Presidente Sindicato dos Metalúrgicos do ABC

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 13 de setembro de 2022.

Ver. Wagner Lima
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330031003800380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-09-13T08:58:50-0300

		2022-09-13T09:03:40-0300

		2022-09-13T09:24:21-0300

		2022-09-13T09:25:53-0300

		2022-09-13T09:35:37-0300

		2022-09-13T10:38:35-0300

		2022-09-13T10:58:53-0300

		2022-09-13T11:29:41-0300

		2022-09-13T11:30:50-0300

		2022-09-13T12:39:11-0300

		2022-09-13T13:11:02-0300

		2022-09-13T13:30:01-0300

		2022-09-13T13:58:56-0300

		2022-09-13T14:05:02-0300

		2022-09-13T15:58:16-0300